[image: image1.png]

	Universidade de São Paulo

Faculdade de Odontologia

Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA

São Paulo, _____ de ________________ de _______
Ilmo. Sr.

Prof. Dr. Victor Elias Arana-Chavez
Coordenador da Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA/FOUSP
Ref.: Solicitação de Certificado de Isenção

Prezados Professores,

Vimos por meio deste, solicitar Certificado de Isenção da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA-FOUSP), visto que o projeto de pesquisa intitulado “xxxxxxxx” sob a responsabilidade do (a) aluno (a) “xxxxx” e orientação do Prof. Dr. “xxxxxxxx” do Departamento de “xxxxxx”, utilizará:

(   ) Material de origem animal da(s) espécie(s) ____________________________________, proveniente de:

(   ) Frigorífico: __________________________________________________________

(   ) Outro protocolo: ______________________________________________________
Especifique o tipo de tecido ou órgão:

(   ) Osso   (   ) Dentes   (   ) Tecidos moles   (   ) Fluídos   (   ) Outros: _______________
Declaro ainda que os animais utilizados no referido projeto não estão sob a égide da Lei Federal 11.794 de 8 de outubro de 2008.

(   ) Células de origem animal:

(    ) linhagens celulares imortalizadas;

(    ) linhagens estabelecidas;

Em caso afirmativo, especifique: _____________________________________________

(    ) Outro protocolo: ______________________________________________________
Atenciosamente,

Aluno (a): ____________________________________________________________
Orientador (a): ________________________________________________________
Obs: Encaminhando o detalhamento do procedimento experimental que será utilizado.
Aprovado pela CEUA em ____________. Parecerista:_______________________
Av. Prof. Lineu Prestes, 2227 - São Paulo - SP - CEP 05508-000

Telefone(0XX11) 3091-7842 - FAX  (0XX11) 3091-7638
e-mail:ceuafo@usp.br